*fuisse legem necessariam quae per Moysen data est. Nam si naturalem legem, quam Deus creator infudit singulorum pectoribus, homines servare potuissent, non fuerat opus ea lege, quae in tabulis scripta lapideis implicavit atque innodavit magis humani generis infirmitatem quam elaqueavit atque absolvit. ... Ea igitur lex non scribitur sed innascitur nec aliqua percipitur lectione, sed profluo quodam naturae fonte in singulis exprimitur et humanis ingeniis hauritur. Quam debuimus vel futuri iudicii metu servare, cuius testis conscientia nostra tacitis cogitationibus apud Deum ipsa se prodit, quibus vel redarguitur improbitas vel defenditur innocentia); similmente S. Girolamo differenzia la legge naturale e la legge mosaica (*In Epist. ad Gal. 1, 374, 27: quod Judaei propter metum faciunt, id nos facere propter charitatem. Illos servos esse, nos filios, illos cogi ad bonum, nos bonum suscipere; 1, 376, 27: scio Legem post Evangelium non valere*); anche S. Agostino riconosce nell'uomo una legge naturale interiore, data da Dio, che volge al bene la nostra anima (*Enarr. in Ps. 36, 3, 5: voluntas Dei, ipsa est lex Dei; 57, 1: iudicas enim malum esse in eo quod pati non vis; et hoc te cogit nosse lex intima, in ipso tuo corde conscripta; Contra Faust., 22, 27: lex vero aeterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans*).*

Come ha fatto notare il BIONDI 1936 e 1952, la concezione del testo giustiniano è anch'essa di ispirazione cristiana: il diritto naturale è universale e immutabile, dettato dalla *divina providentia* (I. 1, 2, 11) e la legge è un dono di Dio (D. 1, 3, 2 Marcianus 1 inst.: πᾶς ἐστὶ νόμος ... δῶρον θεοῦ). Ma nel Digesto e nelle Istituzioni di Giustiniano troviamo due concezioni discordanti sul diritto naturale: la prima, quella di Gaio, secondo la quale il *ius naturale* coincide con il *ius gentium*; la seconda,

quella di Ulpiano, che finì col prevalere, costituendo la base per le teorie giusnaturalistiche medievali.

Secondo Gaio, *quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur* (D. 1, 1, 9 Gaius 1 inst.): la *naturalis ratio*, dunque, è alla base del *ius gentium*, cioè un diritto positivo, creato dall'uomo, ma universale, espressione della ragione e del senso di giustizia comuni e naturali. Al contrario, Trifonino, Fiorentino e Ulpiano esprimono un'opposizione fra *ius naturale* e *ius gentium*: *libertas naturali iure continetur et dominatio ex gentium iure introducta est* (D. 12, 6, 64 Tryphon. 7 disp.); *servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur* (D. 1, 5, 4, 1 Flor. 9 inst.); *cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. Et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desierant esse servi* (D. 1, 1, 4 Ulpianus 1 inst. = I. 1, 5); *quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt* (D. 50, 17, 32 Ulpianus 43 ad Sab.).